

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA SC
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo tratar da necessidade de contratação de empresa especializada para fornecimento de Gêneros Alimentícios, Materiais De Limpeza e Higiene.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base compras feitas no decorrer dos anos anteriores, sendo que a administração tratou de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGUA MINERAL, GALÃO 20 LITROS.	UNID	600	R\$ 16,81	R\$ 10.086,00
2	COADOR PARA CAFÉ, PERMANENTE, REFORÇADO Nº103.	UNID	40	R\$ 18,86	R\$ 754,40
3	LEITE LONGA VIDA UHT INTEGRAL, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE 1LT CADA.	CAIXA	150	R\$ 66,08	R\$ 9.912,00
4	ÁGUA MINERAL – COPO, NATURAL SEM GÁS, EMBALAGEM PRIMARIA COPO DE POLIETILENO LACRADO COM TAMPALUMINIZADA.	CAIXA COM 48	80	R\$ 35,75	R\$ 2.860,00
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGENS COM 900ML CADA.	UNID	10	R\$ 7,14	R\$ 71,40

	RÓTULO DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.				
6	REFRIGERANTE SABOR GENGIBRE, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (CINI)	UNID	30	R\$ 9,07	R\$ 272,10
7	REFRIGERANTE SABOR COLA NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (COCA-COLA, PEPSI, ÁGUA DA SERRA E CINI)	UNID	100	R\$ 12,13	R\$ 1.213,00
8	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (SPRITE, ÁGUA DA SERRA, CINI E SUKITA)	UNID	100	R\$ 7,87	R\$ 787,00
9	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (GUARANÁ ANTARCTICA, ÁGUA DA SERRA, CINI E KUAT)	UNID	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
10	REFRIGERANTE SABOR LARANJA NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (FANTA, ÁGUA DA SERRA, CINI E SUKITA)	UNID	100	R\$ 8,56	R\$ 856,00
11	REFRIGERANTE SABOR UVA NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (FANTA, ÁGUA DA SERRA, CINI E SUKITA)	UNID	90	R\$ 9,29	R\$ 836,10
12	REFRIGERANTE SABOR FRANBOESA NORMAL, GARRAFA PET 02 LITROS. MARCA DE REFERENCIA: (MAX, ÁGUA DA SERRA E CINI)	UNID	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00
13	SUCO DE NÉCTAR DA FRUTA, EMBALAGEM UHT, PRONTO PARA BEBER, NATURAL DIVERSOS SABORES CAJU, UVA, LIMÃO, PÊSSEGO, TANGERINA, ABACAXI, MORANGO, MANGA, LARANJA E MARACUJÁ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA. MARCA DE REFERENCIA: (DEL VALLE, MARATÁ, MAGUARY, SU FRESH E DA FRUTA)	UNID	100	R\$ 6,58	R\$ 658,00
14	CHÁ SABORES DIVERSOS, CAIXA COM 25 SAQUINHOS. (MARCA DE REFERENCIA MATTE LEÃO)	CAIXA	250	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL	PACOTE	1.000	R\$ 11,92	R\$ 11.920,00

	INSTANTÂNEO 400G				
16	TORRADA INTEGRAL OU TRADICIONAL COM NO MINIMO 160G, A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, E PRAZO DE VALIDADE.	UNID	100	R\$ 6,96	R\$ 696,00
17	BISCOITO DOCE AMANTEIGADO SORTIDO BAUNILHA E CHOCOLATE, EMBALAGEM CONTENDO 300G (MARCA REFERENCIA ISABELA OU ORQUÍDEA).	PACOTE	550	R\$ 7,80	R\$ 4.290,00
18	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360G (MARCA REFERENCIA SALT PLUS OU GALO).	PACOTE	400	R\$ 7,13	R\$ 2.852,00
19	AGUA MINERAL SEM GÁS, 500 ML, FARDO CONTENDO 12 UNIDADES.	FARDO	250	R\$ 17,96	R\$ 4.490,00
20	AGUA MINERAL COM GÁS, 500 ML, FARDO CONTENDO 12 UNIDADES.	FARDO	150	R\$ 20,78	R\$ 3.117,00
21	AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL, EMBALAGEM 5 KG	UNIDADE	200	R\$ 20,63	R\$ 4.126,00
22	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO, INTENSIDADE 7, COM SELO ABIC E SAC DA EMPRESA EM SUA EMBALAGEM, PACOTE DE 500G. (MARCA REFERENCIA MELITTA OU DAMASCO).	UNIDADES	1.000	R\$ 19,73	R\$ 19.730,00
23	COPO PLÁSTICO 180 ML. EMBALAGEM CONTENDO 100 UND	PACOTE	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00
24	COPO PLÁSTICO PARA CAFEZINHO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES	PACOTE	90	R\$ 4,68	R\$ 421,20
25	COPO DE ISOPOR TÉRMICO, DESCARTÁVEL, BRANCO, CAPACIDADE 180ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 17,28	R\$ 1.728,00
26	GARFOS DE SOBREMESA DESCARTAVEL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. COR TRANSPARENTE.	PACOTE	50	R\$ 13,68	R\$ 684,00
27	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. COR TRANSPARENTE.	PACOTE	50	R\$ 5,33	R\$ 266,50
28	MEXEDOR PLÁSTICO PARA CAFE PALHETA COM 9,5CM REMO PACOTE COM 500 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 11,17	R\$ 558,50
29	AÇÚCAR REFINADO GRANULADO EM SACHÊ 5GR CAIXA COM NO	CAIXA	10	R\$ 24,26	R\$ 242,60

	MÍNIMO 400 UN				
30	PRATO COM 23 CM DE DIAMETRO, CONFECCIONADO COM PLÁSTICO, DESCARTAVEL DE COR BRANCA COM NO MINIMO 10 UNIDADES.	PACOTE	300	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
31	SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE VIDRO DE 1 LITRO. SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E DE AÇÚCAR, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UNIDADE	20	R\$ 12,33	R\$ 246,60
32	FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 103, CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS	UNIDADE	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
33	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ DE PLÁSTICO, COM 15,5 X 13 X 16,5CM. TAM. 103	UNIDADE	10	R\$ 9,59	R\$ 95,90
34	ADOÇANTE LÍQUIDO 100ML CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO.	UNIDADE	20	R\$ 5,45	R\$ 109,00
35	ACHOCOLATADO EM PÓ – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FONTE DE 7 VITAMINAS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ZINCO. INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU E AÇÚCAR, DEVE SER PREPARADO COM INGREDIENTES SÃOS E LIMPOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, TENDO APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COR MARROM, ODOR CARACTERÍSTICO, SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, LEITOSO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PACOTES DE 400 G	UNIDADE	10	R\$ 15,57	R\$ 155,70
36	VASSOURA DE NYLON COM CERDAS MACIAS, CEPO PLÁSTICO DE 22 CM, CERDAS DE 11,5 CM COM PLUMAGEM NAS PONTAS, COM CABO ROSQUEADO DE MADEIRA PLASTIFICADA, PARA	UNID	30	R\$ 11,54	R\$ 346,20

	LIMPEZA EM GERAL, TIPO DOMÉSTICA.				
37	DETERGENTE LÍQUIDO, CONCENTRADO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM ALTO PODER DE LIMPEZA, PARA LAVAGEM DE LOUÇA E TALHERES, FRASCO COM 500 M.	UNID	150	R\$ 5,95	R\$ 892,50
38	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM COM 05 LITROS.	UNID	150	R\$ 13,82	R\$ 2.073,00
39	DESINFETANTE PERFUMADO 2 LITROS.	UNID	150	R\$ 7,89	R\$ 1.183,50
40	LIMPADOR PERFUMADO LAVANDA 1 LITRO	UNID	50	R\$ 8,10	R\$ 405,00
41	DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY, 360ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: BOM AR OU GLADE.	UNID	100	R\$ 11,72	R\$ 1.172,00
42	DIFUSOR AROMATIZADOR DE VARETAS 250 ML, PARA AMBIENTES. AROMAS CRAVO E CANELA, PITANGA, CAPIM CIDREIRA, FLOR DE CEREJEIRA, LAVANDA E AMADEIRADOS.	UNID	30	R\$ 18,24	R\$ 547,20
43	PANO DE CHÃO, PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: MÍNIMO DE 80 CM X 50 CM.	UNID	50	R\$ 13,19	R\$ 659,50
44	FLANELA PARA LIMPEZA GERAL 100% ALGODÃO, COSTURA OVERLOCK NAS BORDAS, COR LARANJA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 60 X 60 CM.	UNID	50	R\$ 5,36	R\$ 268,00
45	PEDRA SANITÁRIA COM SUPORTE PLÁSTICO, PESO APROXIMADO 30 GRAMAS, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS.	UNID	100	R\$ 2,34	R\$ 234,00
46	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA FRASCO 2,00 APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. ARO, MAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML COM BICO ECONÔMICO.	UNID	30	R\$ 6,72	R\$ 201,60
47	SACO DE LIXO P/USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 15L, ROLO COM 100 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 14,81	R\$ 296,20

48	SACO DE LIXO P/USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 30L, ROLO COM 50 UNIDADES.	PCT	80	R\$ 10,98	R\$ 878,40
49	SACO DE LIXO P/USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 50L, ROLO COM 50 UNIDADES	PCT	80	R\$ 16,00	R\$ 1280,00
50	PAPEL TOALHA BRANCO, NÃO RECICLADO, INTERFOLHAS, DUAS DOBRAS. FARDO: COM 1.000 FOLHAS, EMBALADAS INTERNAMENTE EM 4 MAÇOS DE 250 FOLHAS CADA.	PCT	80	R\$ 18,85	R\$ 1.508,00
51	DESENGORDURANTE LIQUIDO SPRAY- PARA COZINHA.	UNID	20	R\$ 7,93	R\$ 158,60
52	LIMPADOR DE BANHEIRO, BRANQUEADOR, TIRA LIMO, CLORO ATIVO SPREY. MARCA REFERENCIA: VEJA X-14.	UNID	110	R\$ 10,53	R\$ 1.158,30
53	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO TAMANHO P, M, G E GG. LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, ACABAMENTO INTERNO LISO (CLORINADO), SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, COMPRIMENTO, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR.	UNID	70	R\$ 6,77	R\$ 473,90
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 103.797,40 (Cento e três mil, setecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos)					

5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação foi estabelecida por meio de uma minuciosa pesquisa de preços. Essa pesquisa abrangeu a consulta de atas de outros municípios, através de plataformas dedicadas a ofertas de pesquisa de preços e contato direto com fornecedores, considerando a especificação detalhada do item. Todos os documentos referentes a essa estimativa encontram-se anexados, visando proporcionar uma base sólida para o cálculo do valor da contratação.

Levando em consideração o que diz a nota Técnica nº 01 de 2022, o TCE/SC expediu orientação no sentido de que devem ser priorizados determinados parâmetros de pesquisas de preços, devendo a pesquisa direta com fornecedores ser a última opção, conforme se extrai do seguinte excerto: Para que a compra seja feita pelo valor de mercado, reduzindo o risco de ocorrer sobre preço, os responsáveis dos órgãos devem realizar uma pesquisa ampla, sempre que possível, utilizando fontes confiáveis. O Prejudgado 2207 do TCE/SC, bem como a IN 73/2020, apresenta quatro possíveis parâmetros de pesquisa:

I. Painel de preços com cotações para aquisições ou contratações firmadas no período de até um ano antes da data de divulgação do instrumento convocatório;

Justificativa: A pesquisa de preço foi realizada no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), diretamente selecionando prefeituras com preços compatíveis, como também utilizado o Banco de preços disponibilizados pela BLL compras com preços já registrados de outras licitações.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos gêneros alimentícios, como açúcar, leite entre outros como matérias de limpeza.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Procedida a avaliação técnica e econômica da possibilidade de parcelamento do objeto da presente contratação, opta-se em dividi-lo em itens unitários, com vistas a estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final de cada item, garantindo, assim, a ampla concorrência.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados esperados constantes da consolidação desta contratação são:

Espera-se com a aquisição dos materiais descritos no termo referência, que possam ser supridas as necessidades das Secretarias do Município de Major Vieira.

9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Designar um fiscal para cada secretaria, bem como organizar um calendário de pedidos para que haja um controle dos pedidos feitos mensalmente.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza dos itens que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente o atendimento aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

12 – RESPONSÁVEIS

Os responsáveis pelo estudo são:

Major Vieira Sc, 24 de maio de 2024

Maria Izabel Richte
Secretária De Administração E
Gestão

Neusa Schroeder Schumacher
Secretária Assistência Social

Otacília Matulaitis Wingeter
Secretária de Planejamento e
Desenvolvimento
Econômico

Nilson José De Sousa
Secretário De Saúde

Sidnei Lemos Sphair
Secretário De Obras e Viação

Edson Sidnei Schroeder
Prefeito Municipal